



UNDERVISNINGS
MINISTERIET

Børne- og Undervisningsudvalget
Christiansborg

Kvalitets- og Tilsynsstyrelsen

Frederiksholms Kanal 25
1220 København K
Tlf. 3392 5000
Fax 3392 5567
E-mail ktst@ktst.dk
www.ktst.dk
CVR nr. 29634750

Svar på spørgsmål 17 (Alm. del):

I brev af 4. november 2013 har udvalget efter ønske fra Peter Juel Jensen (V) stillet mig følgende spørgsmål:

25-11-2013

Spørgsmål 17:

”Kan ministeren bekræfte at unge, der modtager en it-rygsæk i grundskolen vil kunne beholde den, når de begynder på en ungdomsuddannelse, men at man mister den ret, hvis vejen går forbi en produktionsskole? Ministeren bedes redegøre for vilkårene for at modtage en it-rygsæk samt mulighederne for at beholde denne dels på en ungdomsuddannelse og dels på en produktionsskole? ”

Svar:

Der er etableret statslige specialpædagogiske støtteordninger (SPS) på de frie grund- og kostskoler, på de kompetencegivende ungdomsuddannelser samt på de videregående uddannelser.

Regeringen ønsker at skabe smidigere overgange mellem uddannelserne, så hjælpemidler kan følge eleverne fra uddannelse til uddannelse. Undervisningsministeriet arbejder derfor løbende med dette. Der er etableret mulighed for, at hjælpemidler kan medtages mellem de statslige SPS-ordninger, hvilket indebærer, at såfremt en elev er blevet bevilget en it-rygsæk på en fri grund- eller kostskole, kan eleven medtage denne it-rygsæk på en ungdomsuddannelse omfattet af SPS-ordningen. Desuden er der i januar 2013 etableret hjælpemiddel-beredskaber på ungdomsuddannelser, så elever med ordblindhed har mulighed for at få øjeblikkelig hjælp.

På folkeskoleområdet og på produktionsskolerne er der ikke etableret statslige ordninger.

På folkeskoleområdet er det kommunens opgave at stille de nødvendige tekniske hjælpemidler til rådighed for eleverne. Det er den enkelte skole-

leder, som har ansvar for at stille de nødvendige tekniske hjælpemidler, herunder f.eks. en it-rygsæk, til rådighed på baggrund af en konkret vurdering af elevens undervisningsmæssige behov. Når eleven afslutter folkeskolen, skal hjælpemidler tilbageleveres.

Hvis den unge har modtaget en it-rygsæk i folkeskolen, vil det derfor normalt ikke være muligt at medtage rygsækken til sin ungdomsuddannelse.

Som led i regeringens handicappolitiske handlingsplan arbejdes der på, at oplysningerne om behovet for it-rygsæk videregives af UU-vejlederne, så en ny it-rygsæk er klar, når den unge påbegynder sin ungdomsuddannelse. Og regeringen vil nedsætte en tværministeriel arbejdsgruppe, som skal afdække mulige veje til bedre samarbejde og forenkling af hjælpemiddelområdet, blandt andet ved at se på potentialet i at etablere tværgående hjælpemiddelcentre.

Da der ikke er etableret en statslig SPS-ordning på produktionsskolerne, kan der ikke udlånes it-rygsække fra de statslige ordninger til unge på produktionsskolerne. Det følger imidlertid af produktionsskoleloven, at der i et produktionsskoletilbud kan indgå specialundervisning og anden specialpædagogisk bistand. Produktionsskolerne har derfor mulighed for selv at anskaffe og udlevere en it-rygsæk til deres elever, finansieret af skolens driftstilskud.

Jeg har igangsat en udredning af den nuværende praksis for tildeling af it-rygsæk til unge på produktionsskolerne. Udredningen forventes færdig i foråret 2014.

Med venlig hilsen

Christine Antorini